
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1383 - 06 DE MAIO DE 2024 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



DECRETO Nº 2642 DE 06 DE MAIO DE 2024. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a Lei Orgânica Municipal, e disposições constitucionais, e
CONSIDERANDO, a Resolução do COMITÊ GESTOR DE INTEGRAÇÃO DO REGIS-
TRO EMPRESARIAL - COGIRE nº 07 de 05 de abril de 2023, que dispõe institui a 
classificação de risco das atividades econômicas para fins de análise e dispensa de 
atos públicos de liberação e dá outras providências.

DECRETA:

CAPÍTULO I – DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º Fica alterado os dispositivos determinados pelo Decreto Municipal n° 1899 
de 23 de agosto 2021 conforme definido abaixo.

Art. 2º Os artigos, 7º, 8º, 9º,12, 20 e 32 do Decreto Municipal n° 1899 de 23 de 
agosto 2021, passam a vigorar com a seguinte redação:

CAPITULO III – DA CLASSIFICAÇÃO DE RISCO DAS ATIVIDADES
...
“Art. 7º O grau de risco atribuído a cada CNAE respeitará, dentre outros, o disposto 
na Resolução publicada pelo Comitê Gestor de Integração do Registro Empresarial 
- COGIRE Nº 07/2023, e suas atualizações posteriores, que define a Classificação 
de Risco para fins de Legalização de Empresários e Sociedades Empresariais e suas 
posteriores alterações, além dos riscos ambientais inerentes a atividade.

Art. 8º As atividades econômicas relacionadas na Resolução COGIRE Nº 07/2023, 
são classificadas da seguinte forma:
...
Parágrafo único: As listagens das atividades de baixo risco/baixo risco A, médio ris-
co/baixo risco B e alto risco, estão elencadas nos anexos I, II e III respectivamente da 
Resolução COGIRE Nº 07/2023 e suas atualizações posteriores.

Art. 9º ...
§ 1º...
§ 2º Para fins de segurança sanitária e ambiental, qualificam-se como nível de risco I 
- baixo risco, “baixo risco A”, risco leve, irrelevante ou inexistente as atividades cons-
tantes do Anexo I da Resolução COGIRE Nº 07/2023 e suas alterações posteriores

CAPÍTULO IV – DA DISPENSA DE ATOS PÚBLICOS DE LIBERAÇÃO E DO ALVARÁ 
DE LICENÇA PARA LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO

Art. 12 ...
§ 1º Para fins de classificação de atividades de competência da Vigilância Sanitária 
o município observará o disposto da Resolução SES-RJ, 2191 de 02 dezembro de 
2020 e suas alterações posteriores.

§ 2º A Licença Sanitária também será emitida por meio do Sistema de Registro 
Integrador – Regin, para as atividades que comporte tal obrigatoriedade, e obe-
decendo o trâmite simplificado para as atividades classificadas como médio risco, 
conforme previsto no artigo 17, inciso IV.

§ 3º Para fins de inexigibilidade de licenciamento ambiental o município observará 
o disposto na Resolução INEA 264 de 11 de novembro de 2022, e seu anexo I, e suas 
alterações posteriores.

§ 4º A inexigibilidade de licenciamento ambiental, não exime o empreendedor de 
obter as autorizações exigidas pela legislação estadual, a exemplo da outorga de 
direito de uso de recursos hídricos e supressão de vegetação, dentre outras. 

§ 5º Para validação do regramento de enquadramento do porte e potencial po-
luidor das atividades enquadradas como impacto local, fica definido à adesão ao 
regramento definido na resolução INEA 263 e suas alterações posteriores, bem 
como da NOP INEA 46, e suas alterações posteriores.

§ 6º Atividades elencadas nesta resolução como Médio Risco ou Alto Risco pode-
rão ser reclassificadas para o menor risco via Sistema Integrador – Regin, ou seja, de 
médio para baixo risco e de alto para médio ou baixo risco, a critério da secretaria 
municipal de meio ambiente.

DECRETO
§ 7º A reclassificação prevista no parágrafo anterior, será realizada, sempre que 
possível, no momento da análise do Alvará após análise das informações prestadas 
pelo empreendedor ou seu representante legal.

§ 8º. Para as atividades classificadas como inexigíveis de licenciamento ambiental 
previstas na resolução INEA 264 e suas alterações posteriores, bem como as ati-
vidades enquadradas com impacto insignificante ou desprezível mediante enqua-
dramento das regras definidas pela NOP INEA 46 e suas alterações posteriores, a 
secretaria de meio ambiente poderá emitir declaração de inexigibilidade de licen-
ciamento ambiental.

§ 9º. Na hipótese do empreendimento se enquadrar em mais de uma atividade, 
com e sem exigência de licenciamento, a declaração apenas contemplará as ati-
vidades inexigíveis, cabendo ao empreendedor requerer o licenciamento das de-
mais atividades potencialmente poluidoras, junto ao órgão ambiental competente.
...

CAPÍTULO V – DO MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Art. 20. Os Microempreendedores Individuais – MEIs estarão dispensados de atos 
públicos de liberação para o pleno exercício de suas atividades.

Parágrafo único:  As atividades econômicas exercidas pelos Microempreendedo-
res Individuais - MEI,  previstas no Anexo XI, da Resolução do Comitê Gestor do Sim-
ples Nacional-CGSN nº 140, de 22 de maio de 2018, e suas atualizações posteriores, 
são consideradas como atividades de baixo risco, “baixo risco A”, risco leve, irrele-
vante ou inexistente e como tal, dispensadas de alvará,  de licença, de autorização, 
de permissão, de concessão, de inscrição, de cadastro, de registro e demais atos 
exigidos,  conforme disposto no parágrafo 1º do artigo 15 e  artigo 16 da Resolução 
CGSIM nº 48, de 11 de outubro de 2018, atualizados pela Resolução CGSIM nº 59, 
de 12 de agosto de 2020 e suas alterações posteriores.
...
Art. 32 Compete à Vigilância Sanitária, à fiscalização tributária e à fiscalização am-
biental, e aos demais órgãos fiscalizadores do Município:”

Art. 3° O presente Decreto entrará em vigor a partir na data da sua publicação re-
vogando as disposições em contrário.

Guapimirim, 06 de maio de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

EDITAL
EDITAL N.º 017/024

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos 
apresentar aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades 
empresariais, a liberação de recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de 
Guapimirim, abaixo   

Conta Data Conta Corrente Valor
BRASIL S/A  SNA 29/04/24 27122-5 R$          1.365,92

BRASIL S/A  ROYALTIES 29/04/24 70421-0 R$      9.220.678,75
BRASIL S/A  SNA 30/04/24 27122-5 R$            2.064,93
BRASIL S/A  FPM 30/04/24 70422-9 R$      1.371.166,69
BRASIL S/A  ITR 30/04/24 70506-3 R$            10,08

BRASIL S/A  PROD. MINERAL 30/04/24 10420-5 R$           917,91
BRASIL S/A  FUNDEB 30/04/24 42854-X R$       1.149.204,60
BRASIL S/A  ADO - LC 30/04/24 283141-4 R$           7.484,40

BRASIL S/A  ROYALTIES 30/04/24 70421-0 R$       4.725.495,94
C.E.F   CUSTEIO 30/04/24 624009-0 R$             43,38
BRASIL S/A  SNA 02/05/24 27122-5 R$           9.898,24

BRASIL S/A  PROD. MINERAL 02/05/24 10420-5 R$           7.749,54
BRASIL S/A  SNA 03/05/24 27122-5 R$           7.593,99
C.E.F   CUSTEIO 03/05/24 624009-0 R$           3.112,00

Guapimirim,  03 de maio de 2024.
Uelington de Oliveira Quirino

Secretário Municipal de Fazenda
Mat. 110027/22 

EMENTA: ALTERA O DECRETO MUNICIPAL N° 1899 DE 23 DE 
AGOSTO 2021 SOBRE A SIMPLIFICAÇÃO DE PROCEDIMENTOS 
E DISPENSA DE ALVARÁ E LICENÇAS DE FUNCIONAMENTO 
NO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

2 BIO Nº 1383 - GUAPIMIRIM 06 de Maio de 2024CIDADE DE



DELIBERAÇÃO
3BIO Nº 1383 - GUAPIMIRIM06 de Maio de 2024 CIDADE DE



ATAS
4 BIO Nº 1383 - GUAPIMIRIM 06 de Maio de 2024CIDADE DE



5BIO Nº 1383 - GUAPIMIRIM06 de Maio de 2024 CIDADE DE



6 BIO Nº 1383 - GUAPIMIRIM 06 de Maio de 2024CIDADE DE



7BIO Nº 1383 - GUAPIMIRIM06 de Maio de 2024 CIDADE DE



8 BIO Nº 1383 - GUAPIMIRIM 06 de Maio de 2024CIDADE DE



EXTRATOS















  
      




           




              
















CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

9BIO Nº 1383 - GUAPIMIRIM06 de Maio de 2024 CIDADE DE
















        
–




































         
        




     





















CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

10 BIO Nº 1383 - GUAPIMIRIM 06 de Maio de 2024CIDADE DE



CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!













         
























CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

11BIO Nº 1383 - GUAPIMIRIM06 de Maio de 2024 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2024

Assinatura digital


		2024-05-06T17:20:20-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




